
quarta-feira, 29 de setembro de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (188) – 229

 SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DAS 
PALMEIRAS

 COMUNICADO SOBRE SUSPENSAO DE EDITAL.
Processo Nº 168/2021 Pregão Presencial Nº 14/2021
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-

ços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos 
domiciliares urbanos (lixo orgânico), implantação de polo de 
valorização e operaçao de ecoponto no âmbito do município de 
Santa Cruz das Palmeiras

Referência: Diante do TC- 019714/989/21-7 expedido pelo 
Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, fica sus-
penso o Pregão em epígrafe, sendo republicado posteriormente.

SC Palmeiras 28/09/2021.
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais, 

e, diante dos documentos constantes do respectivo processo, 
decide homologar o julgamento do Edital Modalidade Pregão 
Eletronico N° 31/2021 de 20/08/2021 e a adjudicação às licitan-
tes Fellsbargo Transportes e Comercio de Lubrificantes Eireli no 
valor de R$ 93.568,24 , ZL Eletrotudo Materiais Eletricos Ltda 
no valor de R$ 26.723,50, Javert Antonio da Silva Eireli no valor 
de R$ 18.440,00, Patricia Cristina de Abreu EPP no valor de R$ 
8.485,40, Fire Distribuidora de Peças e Serviços Eireli no valor de 
R$ 1.200,00, cujo objeto registro de preços para futuras aquisi-
ções de óleos lubrificantes, para os veículos da frota municipal.
SCPalmeiras, 28/09/21. Prefeito Municipal.

 SANTA ERNESTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ERNESTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 048/2021
O Município de Santa Ernestina, Estado de São Paulo, torna 

público para o conhecimento de quem possa interessar, que 
no dia 08 de outubro de 2021, às 08h00 min, através do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, será realizado processo 
licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 048/2021, aberto 
através do Processo nº 066/2021, Edital nº 055/2021, tendo 
como objeto o REGISTRO DE PREÇOS DE EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, conforme especificações técnicas 
contidas no edital regulador do certame. O instrumento convo-
catório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no 
Paço Municipal na Sala de Licitações, na Rua 21 de Março, 384, 
Centro, no horário normal de expediente, de segunda a sexta 
feira, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, 
ou baixado gratuitamente através dos endereços eletrônicos: 
www.santaernestina.sp.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br, e através do e-mail: licitacao@santaernestina.sp.gov.
br. Informações podem ser obtidas através dos telefones: (16) 
3256-9104 e (16) 3256-9100.

Santa Ernestina, aos 28 de setembro de 2021.
MARCELO APARECIDO VERONEZI
Prefeito Municipal

 SANTA GERTRUDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

 Extrato de Prorrogação de Prazo Contratual
Contratante: Prefeitura do Município de Santa Gertrudes. 

Contratada: Banco Bradesco S.A.. Contrato original: 98/2017. 
Termo de Prorrogação de Prazo 01/2021. Data: 15/09/2021. 
Prazo: Até 25 de setembro de 2022. Objeto: Prestação de ser-
viços bancários de arrecadação de tributos municipais e demais 
receitas de titularidade da Prefeitura Municipal de Santa Gertru-
des, através de documentos na modalidade código de barras no 
padrão FEBRABAN (não compensável) e/ou pela modalidade de 
débito automático em conta, por intermédio de suas agências e 
agentes arrecadadores, com prestação de contas por meio digi-
tal de valores arrecadados. Licitação: Chamada Pública 02/2017. 
Santa Gertrudes/SP, 28 de setembro de 2021. Danielle Zanardi 
Leão Silva – Departamento de Compras e Licitações.

 Extrato de Prorrogação de Prazo e Reajuste Contratual
Contratante: Prefeitura do Município de Santa Gertrudes. 

Contratada: Banco do Brasil S.A. Contrato original: 96/2017. 
Termo de Prorrogação de Prazo e Reajuste 01/2021. Data: 
24/09/2021. Prazo: Até 25 de setembro de 2022. Objeto: Presta-
ção de serviços bancários de arrecadação de tributos municipais 
e demais receitas de titularidade da Prefeitura Municipal de 
Santa Gertrudes, através de documentos na modalidade código 
de barras no padrão FEBRABAN (não compensável) e/ou pela 
modalidade de débito automático em conta, por intermédio 
de suas agências e agentes arrecadadores, com prestação de 
contas por meio digital de valores arrecadados. Licitação: Cha-
mada Pública 02/2017. Santa Gertrudes/SP, 28 de setembro de 
2021. Danielle Zanardi Leão Silva – Departamento de Compras 
e Licitações.

 Extrato de Prorrogação de Prazo, Readequação e Reajuste 
Contratual

Contratante: Prefeitura do Município de Santa Gertru-
des. Contratada: Caixa Econômica Federal. Contrato original: 
97/2017. Termo de Prorrogação de Prazo, Readequação e Rea-
juste 01/2021. Data: 24/09/2021. Prazo: Até 25 de setembro de 
2022. Objeto: Prestação de serviços bancários de arrecadação 
de tributos municipais e demais receitas de titularidade da Pre-
feitura Municipal de Santa Gertrudes, através de documentos na 
modalidade código de barras no padrão FEBRABAN (não com-
pensável) e/ou pela modalidade de débito automático em conta, 
por intermédio de suas agências e agentes arrecadadores, com 
prestação de contas por meio digital de valores arrecadados. 
Licitação: Chamada Pública 02/2017. Santa Gertrudes/SP, 28 de 
setembro de 2021. Danielle Zanardi Leão Silva – Departamento 
de Compras e Licitações.

 CONVITE 23/2021
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Lázaro Noé da Silva, usando das atribuições inerentes à 

qualidade de Prefeito do Município de Santa Gertrudes, Estado 
de São Paulo, nos moldes do que estabelece o inciso VI, do artigo 
43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal 
Nº: 8.666/93 e posteriores alterações, homologa e adjudica a 
decisão da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento 
de Licitação, nomeada pela Portaria 3.167/2021, que deliberou 
quanto ao julgamento do Convite 23/2021, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
elaboração de cálculos judiciais cíveis e trabalhistas, através do 
sistema PJe-Calc, conforme demanda.

Dessa forma, fica adjudicado o objeto desta licitação à 
empresa: Nataly Pompeo Yano 38344605830.

Santa Gertrudes/SP, 28 de setembro de 2021.
Lázaro Noé da Silva
Prefeito Municipal

 SANTA ISABEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.973/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A REALIZAÇÃO 
DA REFORMA DE PRÉDIO PARA UTILIZAÇÃO DO CENTRO DE 

Centro de segunda a sexta-feira no horário das 8hs00 às 11hs00 
e das 13hs00 às 17hs00, ou ainda site www.sandovalina.sp.gov.
br e pelo e-mail: sandovalina.licitacao@gmail.com. Sandovalina 
– SP, 28 de setembro de 2021. FRANCISCO MENDES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL

 SANTA ADÉLIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ADÉLIA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 054/2021
Processo nº 098/2021
Em 27 de setembro de 2021, RATIFICA a declaração, decla-

rando dispensável a licitação para a contratação da empresa 
““CARLOS AUGUSTO DA SILVA CARNEIRO 31082399884”, para 
AQUISIÇÃO DE BANNERS ESCOLARES, por dispensa de licitação, 
com fundamento no artigo 75, II da lei 14.133/2021.

 SANTA BÁRBARA D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA 
D'OESTE

 AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
07/2021

OBJETO: Chamamento Público para patrocínio do CORAL 
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE para contratação do 
regente/maestro.

Os potenciais patrocinadores terão o prazo de 10 dias para 
a demonstração de eventual interesse em face do objeto, por 
meio de protocolo de intenção, cláusula 4.1 (Os interessados 
devem protocolar a intenção no Setor de Protocolo da Prefei-
tura Municipal, endereçado à Secretaria de Cultura e Turismo, 
podendo tal prazo fixado ser renovado por iguais períodos 
até o esgotamento da necessidade municipal ou a critério da 
Administração Pública.

O documento deverá conter:
I – a qualificação da pessoa física ou jurídica interessada;
II – a indicação do gênero ou serviço a que se está disposta 

patrocinar.
4.2. Os projetos técnicos poderão ser solicitados à Secre-

taria Municipal de Cultura e Turismo, cuja informação será 
prestada oportunamente.

O Edital completo poderá ser adquirido pelos interessados, 
pelo site da Prefeitura Municipal www.santabarbara.sp.gov.br .

Santa Bárbara d’Oeste, 28 de setembro de 2021
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal
CESAR HENRIQUE BRUHN PIERRE - Secretário de Admi-

nistração
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de bilhetes de passagens aéreas 
e terrestres, em âmbito nacional e internacional, reservas, hos-
pedagens e alimentação em hotéis.

À empresa: BIATUR TURISMO LTDA - ME
21,00% (maior percentual de desconto) contidos na pro-

posta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos 
diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, 
materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, 
embalagens, lucro e outros necessários ao cumprimento integral 
do objeto do Edital.

Santa Bárbara d’Oeste, 31 de maio de 2021.
RAFAEL PIOVEZAN Prefeito Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Registro de preços para fornecimento de blocos, 

tubos e artefatos de concreto
À empresa: E PEREIRA CONSTRUÇÃO CIVIL - R$ 56.537,14
Com valor total de R$ 56.537,14 (Cinquenta e seis mil, 

quinhentos e trinta e sete reais e quatorze centavos), nas con-
dições propostas como menor preço por lote, forma de entrega 
de acordo com o item 13.1 do Edital e pagamento conforme 
item 14.2 do Edital.

Santa Bárbara d’Oeste, 07 de junho de 2021.
RAFAEL PIOVEZAN Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste 

CONTRATADA: Gatran Transportes e Serviços Ltda EPP OBJE-
TO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte de servidores municipais sob regime de freta-
mento contínuo para um número determinado de viagens 
destinadas ao transporte de usuários definidos VALOR: R$ 
264.999,96 (duzentos e sessenta e quatro mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos) ASSINATURA: 
28/09/2021 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico 129/2021 PROPONENTES: 09.

CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste 
CONTRATADA: Medimport Comércio de produtos Hospi-
talares Eireli OBJETO: Fornecimento de curativos, item 23 
VALOR: R$ 1.875,00 (um mil, oitocentos e setenta e cinco 
reais) ASSINATURA: 27/09/2021 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 148/2021 Registro de Preço 
PROPONENTES: 10.

CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-
TRATADA: Cirúrgica União Ltda OBJETO: Fornecimento de 
curativos, item 27 VALOR: R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e 
cinquenta reais) ASSINATURA: 28/09/2021 VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses MODALIDADE: Pregão Eletrônico 148/2021 Registro de 
Preço PROPONENTES: 10.

CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-
TRATADA: Hewlett-Pacckard Brasil Ltda OBJETO: Contratação 
de empresa especializada de suporte de hardware, fornecendo 
assistência remota de alta qualidade e suporte local (on-site) 
para hardware das marcas HPE VALOR: R$ 61.026,36 (sessenta 
e um mil, vinte e seis reais e trinta e seis centavos) ASSINA-
TURA: 28/09/2021 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses FUNDAMENTO: 
Inexigibilidade de Licitação 07/2021, Art. 25, caput, Lei Federal 
8.666/93.

CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-
TRATADA: Atmosfera Gases Especiais e EPI’S Ltda EPP OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de concentradores de oxigênio medicinal VALOR: R$ 218.399,76 
(duzentos e dezoito mil, trezentos e noventa e nove reais e 
setenta e seis centavos) ASSINATURA: 28/09/2021 VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão Eletrônico 162/2021 
PROPONENTES: 03.

ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-

TRATADA: Ink Print Comércio, Serviços e Locação de Equipamen-
tos Ltda OBJETO: Prestação de serviços de impressão VALOR: 
R$ 386.463,67 (trezentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e 
sessenta e três reais e sessenta e sete centavos) ASSINATURA: 
13/09/2021 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão 
Presencial 108/18.

CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-
TRATADA: Acacmar Comercial e Transportes Ltda OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na execução dos ser-
viços de manutenção corretiva e preventiva especializada nos 
veículos pertencentes a Secretaria de Obras e Serviços VALOR: 
R$ 77.601,36 (setenta e sete mil, seiscentos e um reais e trinta 
e seis centavos) ASSINATURA: 08/09/2021 VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses a partir de 09/09/2021 MODALIDADE: Pregão Presencial 
53/19.

Santa Bárbara D’Oeste, 28 de setembro de 2021.
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal

nente de Licitação, e nos termos do art. 43, inc. VI da Lei Federal 
n. 8.666/93, e suas alterações, ADJUDICO/HOMOLOGO todos 
os procedimentos do Certame, as licitantes e serviços/materiais 
ofertados/negociados, à empresa WISDOM CONSTRUTORA E 
MONTAGEM LTDA, o Lote 01 (Único) - Contratação de empresa 
de engenharia para reforma da USF BENJAMIN DE CASTRO, 
localizada na Avenida 8JC n.º 420 – Bairro Jardim Centenário 
no Município de Rio Claro/SP, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos necessários para execução da 
obra de conformidade com o Anexo 1 – Proposta (Planilha de 
Orçamento) e Anexo 3 – Memorial Descritivo, para atender a 
Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro/SP, na qualidade de 
VENCEDORA em todos os termos contidos no presente processo. 
Giulia da Cunha Fernandes Puttomatti/Presidente da FMSRC - 
Werner Widmer/Presidente da CPL

 EXTRATO DE ATA
EDITAL N. 43/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO N. 42/2021; 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de mate-
riais de limpeza, copa e cozinha, para atender diversas unida-
des da FMSRC; CONTRATANTE: FMSRC; VIGÊNCIA: 12 meses; 
ASSINATURA: 09/09/2021 - Sra. GIULIA DA CUNHA FERNANDES 
PUTTOMATTI- Presidente/Secretária da FMSRC.

CONTRATADA: ML DA SILVEIRA EPP; ATA Nº 96/2021; 
VALOR TOTAL ESTIMADO:R$ 22.828,00

CONTRATADA: TECMAT DISTRIBUIDORA COM E EMPRE-
SARIAL EIRELI; ATA Nº 97/2021; VALOR TOTAL ESTIMADO:R$ 
49.959,80

CONTRATADA: TECNO WAVE LOJA DE DEPARTAMENTOS 
EIRELI; ATA Nº 98/2021; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 95.073,72

 EXTRATO DE TERMOS
2º TERMO DE RENOVAÇÃO N. 38/2021
CONTRATANTE: Fundação Municipal de Saude de Rio 

Claro/SP
CONTRATADA: CASTRO PONTES SEGURANÇA PRIVADA 

EIRELI ME
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Segu-

rança Patrimonial desarmada para atender as unidades de saúde 
do município de Rio Claro/SP MODALIDADE: Pregão Eletronico 
Nº 09/2020; Edital nº 11/2020; Contrato nº 08/2020

VALOR : R$ 178.589,60 - VIGÊNCIA: 08 MESES - 27/09/2021 
a 26/05/2022

ASSINATURA: 24/09/2021 - PRESIDENTE/SECRETARIA DA 
FMSRC - Sra. GIULIA DA CUNHA FERNANDES PUTTOMATTI

 SABINO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SABINO

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO 28/2021 - PREGÃO PRESENCIAL 02/2021
OBJETO: Contratação de profissional para prestação de 

serviços veterinários mediante realização de procedimentos 
cirúrgicos no Núcleo Veterinário Municipal.

EDER RUIZ MAGALHÃES DE ANDRADE, Prefeito Municipal 
de Sabino, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais, HOMOLOGA o processo em epígrafe e ADJUDICA o 
objeto do Pregão Presencial nº 02/2021 à licitante vencedora, 
como segue:

1 – GRAZIELA SCALFI ALVES NUNES, CRMV SP 52423, CPF 
360.045.578-89, para prestação de serviços veterinários (624 
horas ao ano – conforme cronograma), no valor de R$ 70,00 a 
hora, totalizando R$ 43.680,00 (quarenta e três mil, seiscentos 
e oitenta reais), no período de 12 meses. Determina a publica-
ção no local de costume, conforme a modalidade da Licitação. 
Sabino, 28 de setembro de 2021.

EDER RUIZ MAGALHÃES DE ANDRADE - Prefeito Municipal

 SALTINHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

 PREGÃO PRESENCIAL 36/2021
O Município de Saltinho/SP, torna público para conheci-

mento de interessados que, no dia e hora especificados, nas 
dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 
1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-
7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á licitação na 
modalidade Pregão Presencial 36/2021, em forma de registro 
de preços, visando a eventual e futura aquisição de insumos de 
demarcação viária, materiais elétricos, materiais de construção, 
materiais de pintura e materiais hidráulicos novos, de primeira 
qualidade, por fornecimento parcelado e a pedido, respei-
tando às necessidades e o interesse público, para atender a 
demanda da área de manutenção dos prédios ocupados pela 
municipalidade. Os envelopes com as propostas financeiras e 
os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 
8:50 horas do dia 18/10/2021 no Paço Municipal. O creden-
ciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo 
dia às 9:00 horas. As consultas e download do edital e anexos 
deverão ser realizadas no endereço www.saltinho.sp.gov.br/
paginas/portal/licitacoes/modalidades?exercicio=2021. Salti-
nho/SP, 28/09/2021. HÉLIO FRANZOL BERNARDINO - Prefeito 
Municipal.

 SALTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E 
MEIO AMBIENTE
 EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2021
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRE-

SAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE – SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 783/2021
Encontra-se aberta licitação visando ao Registro de Preço 

para contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
material hidráulico - 2ª parte para expansão, conservação e 
manutenção de redes e ramais de abastecimento de água 
e esgotamento sanitário do SAAE Salto, conforme termo de 
referência em anexo.

O Pregão se realizará de forma ELETRÔNICA, através Bolsa 
de Licitações do Brasil – BLL, na data de 14 de outubro de 2021, 
às 09 horas.

O edital e anexos estão disponíveis para consulta e impres-
são, através dos sítios: www.bll.org.br e www.saaesalto.sp.gov.
br – Licitação.

Maiores informações, no Setor de Licitações, através dos 
telefones: (11) 4602-6370, das 08hs às 16h30min. 

Estância Turística de Salto/SP, 27 de setembro de 2021.
Ernivan Fernandes Balieiro
Superintendente do SAAE

 SANDOVALINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALINA

 EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SANDOVALINA, torna público, que se acha 

aberta a presente licitação na modalidade de PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 28/2021, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a aquisi-
ção de duas (02) motos novas, zero quilometro, com potência 
mínima de 160 CC para o Programa do ESF do Setor de Saúde do 
Município de Sandovalina, que será realizada no dia 13/10/2021 
a partir das 10hs00. O Edital em seu inteiro teor poderá ser reti-
rado no prédio do Paço Municipal na Av. João Borges Frias, 435 

 RAFARD

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFARD

 PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS N.º 14/2021 
- JULGAMENTO DE IMPUGNÇÃO AO EDITAL

Tendo em vista os esclarecimentos técnicos prestados pela 
Diretoria Municipal de Saúde, acolho as impugnações apresen-
tadas, determinando a alteração do Edital, passando o mesmo 
a conter os seguintes itens: a) a licitante vencedora deverá for-
necer 191 aparelhos em comodato, para a aquisição de 142.000 
unidades de tiras; b) os aparelhos poderão ser com ou sem chip; 
c) a leitura poderá ser efetuada através de glicose oxidase e/
ou desidrogenase; d) o prazo de validade do produto, quando 
da sua entrega à Administração, não deverá ser inferior a 75% 
(setenta e cinco por cento), de sua vida útil; e, e) não haverá 
cota para microempresa ou empresa de pequeno porte, vez que 
tal cota poderia acarretar fornecedores diversos, o que geraria 
confusão e diferenciação entre os diversos pacientes que serão 
atendidos pelo produto. Publique-se. Rafard, 27 de setembro de 
2021. Fábio dos Santos, Prefeito.

 PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS N.º 36/2021 
- JULGAMENTO DE IMPUGNÇÃO AO EDITAL

Tendo em vista os esclarecimentos técnicos prestados 
pela Diretoria Municipal de Educação e pela nutricionista res-
ponsável, acolho a impugnação apresentada, determinando a 
alteração do Edital, acrescentando-se ao mesmo, nos itens 1 e 
2, a exigência de que os produtos contenham código de barras e 
a expressão “venda proibida”. Rafard, 28 de setembro de 2021. 
Fábio dos Santos, Prefeito.

 RIBEIRÃO GRANDE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO GRANDE

 Homologação:Data:24/09/21 - 1)Tomada de Preços 
nº03/2021-PROCESSO Nº2338/2021 - OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRE-
NAGEM NA RUA NATÁLIO ROSA, BAIRRO CAPOEIRA ALTA, 
PELO REGIME DE EMPREITADA GLOBAL – COMPREENDEN-
DO EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS (CONTRATO DE REPASSE Nº 885006/2019/MDR/CAIXA 
- EMPRESA: RGM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME - CNPJ: 
17.663.122/0001-60 - Valor: R$ 234.998,98 (Duzentos e trinta 
e quatro mil e novecentos e noventa e oito reais e noventa 
e oito centavos) - Tomada de Preços nº04/2021-PROCESSO 
Nº2339/2021 - OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NAS RUAS JOÃO 
GENÉSIO FERREIRA, VIELA SEM DENOMINAÇÃO, RUA TOSHIO 
MATSUMOTO E EMBOCADURA COM PEDRO ALCANTARA DE 
OLIVEIRA, BAIRROS RIBEIRÃO DOS CRUZES E JARDIM SÃO 
PAULO, PELO REGIME DE EMPREITADA GLOBAL – COMPREEN-
DENDO EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS (CONTRATO DE REPASSE Nº 889315/2019/MDR/CAIXA 
- EMPRESA: RGM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME - CNPJ: 
17.663.122/0001-60 - Valor: R$ 233.079,59 (Duzentos e trinta e 
três mil e setenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) - 
Marcelo Luis Nunes - Prefeito Municipal.

 Extrato Contrato - 1)Contrato nº056/21 - TP nº03/2021-
-PROCESSO Nº2338/2021 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA RUA 
NATÁLIO ROSA, BAIRRO CAPOEIRA ALTA, PELO REGIME DE 
EMPREITADA GLOBAL – COMPREENDENDO EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS (CONTRATO DE 
REPASSE Nº 885006/2019/MDR/CAIXA - EMPRESA: RGM INDUS-
TRIA E COMERCIO LTDA - ME - CNPJ: 17.663.122/0001-60 - Valor: 
R$ 234.998,98 (Duzentos e trinta e quatro mil e novecentos e 
noventa e oito reais e noventa e oito centavos) - Data assinatura: 
28/09/21 - Prazo: 04 (quatro) meses - 2)Contrato nº057/21 - TP 
nº04/21 - PROCESSO Nº2339/2021 - OBJETO:CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
NAS RUAS JOÃO GENÉSIO FERREIRA, VIELA SEM DENOMINA-
ÇÃO, RUA TOSHIO MATSUMOTO E EMBOCADURA COM PEDRO 
ALCANTARA DE OLIVEIRA, BAIRROS RIBEIRÃO DOS CRUZES E 
JARDIM SÃO PAULO, PELO REGIME DE EMPREITADA GLOBAL – 
COMPREENDENDO EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS (CONTRATO DE REPASSE Nº 889315/2019/MDR/
CAIXA - EMPRESA: RGM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME - 
CNPJ: 17.663.122/0001-60 - Valor: R$ 233.079,59 (Duzentos e 
trinta e três mil e setenta e nove reais e cinquenta e nove centa-
vos) - Data assinatura: 28/09/21 - Prazo: 04 (quatro) meses - Ribei-
rão Grande, 28/09/21 - Marcelo Luis Nunes - Prefeito Municipal.

 RIBEIRÃO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 308/2021 Processo Administrativo 

nº 126370/2021 LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM LOTES PARA 
AMPLA PARTICIPAÇÃO E LOTES PARA PARTICIPAÇÃO EXCLU-
SIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.

OBJETO: Registro de preços para aquisição de café em pó, 
conforme edital e seus anexos. Valor Estimativo: R$ 242.910,00 
(duzentos e quarenta e dois mil, novecentos e dez reais).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 14 horas do dia 
14 de outubro de 2021. ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 14 de 
outubro de 2021 às 14 horas. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 
Dia 14 de outubro de 2021 a partir das 14 horas e 30 minutos.

Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.
com.br ou gratuitamente na íntegra somente para consulta 
através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 28 de setembro de 2021.
André Almeida Morais
Secretário Municipal da Administração
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 338/2021 Processo Administrativo 

nº 130084/2021 LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM LOTES PARA 
AMPLA PARTICIPAÇÃO E LOTES PARA PARTICIPAÇÃO EXCLU-
SIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.

OBJETO: Registro de preços para aquisição de livros didáti-
cos de língua inglesa para o ano letivo de 2022, conforme edital 
e seus anexos.

Valor Estimativo: R$ 3.492.647,69 (três milhões, quatrocen-
tos e noventa e dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais e 
sessenta e nove centavos). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 
às 8 horas e 30 minutos do dia 14 de outubro de 2021. ABERTU-
RA DAS PROPOSTAS: Dia 14 de outubro de 2021 às 8 horas e 30 
minutos. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 14 de outubro de 
2021 a partir das 9 horas.

Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.
com.br ou gratuitamente na íntegra somente para consulta 
através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 28 de setembro de 2021.
André Almeida Morais
Secretário Municipal da Administração

 RIO CLARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 01/2021 – EDITAL N. 44/2021
A vista dos elementos constantes do procedimento licita-

tório em referência, e de conformidade com a documentação 
anexada, acolho o julgamento proferido pela Comissão Perma-

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 29/09/2021 08:05:20.
Nº de Série do Certificado: EB15FD6D44A3156FBDE40BCE7AEFB849A43CC741
[ Ticket: 43237203 ] - www.imprensaoficial.com.br

USER
Destacar

USER
Destacar


